Concordat praxis ecclesiae orientalis et occidentalis, quae elucet ex libris ritualibus (cf. *Denz.*, Rit. orient. I 14 sq 191 sq).

36L *Arg. 4.* Confirmatio ex ratione.

Ratio, cur Christus huic sacramento assignaverit aquam ut materiam, est duplex: a) quia ablutio aquae, qua corpus mundatur, est signum aptissimum purgationis animae a peccatis; praeterea sicut aqua refrigerat, ita baptismus concupiscentiam mitigat; aqua sedat

sitim corporalem, baptismus spiritualem. Denique aqua est aptissima materia ad repraesentandam sepulturam, qua vetus homo cum peccatis suis sepelitur, ut novus resurgat (Coi 2, 12). Cf. S. Thom. 3, q. 66, a. 3.

Ex his significationibus maxime prima tam nota est, ut non solum apud iudaeos inveniatur «aqua lustrationis" (Nm 8, 7 ἱικεη ·')» aqua peccati, i. e. aqua ad tollenda peccata) sed etiam apud gentiles, ut refert Tertullianus: «Nationes extraneae ab omni intellectu spiritualium potestatum eadem efficacia idolis suis subministrant, sed viduis aquis sibi mentiuntur. . . . Villas, domos, templa totasque urbes aspergine circumlatae aquae expiant passim ; certe ludis apollinaribus et eleusinis tinguntur. Itaque se in regenerationem et impunitatem periuriorum suorum agere praesumunt. Item penes veteres, quisquis se homicidio infecerat, purgatrice aqua se expiabat. Igitur si de sola natura aquis, quod propria materia sit in auspicia emundationis, blandiuntur, quanto id verius aquae praestabunt per Dei auctoritatem, a quo omnis natura earum constituta est" (De baptism, c. 5; M 1, 1204). Cf. Dollinger, Heidentum und Judentum 197 216 533.

b) Quia baptismus est omnibus necessarius, electa est materia obvia et communis {Catech. rom. P. 2, c. 2, n. 10}.

Pars II. Materia licita baptismi sollemnis est aqua ad baptizandum consecrata et munda.

362. Constat ex lege ecclesiastica: «Aqua sollemnis baptismi sit eo anno benedicta in sabbato sancti paschatis vel sabbato pentecostes, quae in fonte mundo nitida et pura diligenter conservetur" {Rit. rom.}. Hunc vero ritum benedicendi aquam baptismalem esse antiquum patet eo quod etiam in ecclesiis orientalibus servatur {Denz., Rit. orient. I 202 233 274 sqq}. Idem constat ex doctrina «S. Basilii (De Spir. S. c. 27 ; M 32, 191) et aliorum Patrum (cf. Probst, Sakram. 74 sq).

Ob Basilii et aliorum quorundam Patrum de benedictione aquae baptismalis doctrinam nonnulli innuunt hanc benedictionem illis Patribus visam esse essentialem. Ita Touttaeus in S. Cyrilli Hieros. catech. 3, n. 3: «Eodem accedit multorum Patrum doctrina, qui adeo benedicendi fontis necessitatem urgent, ut ea re praetermissa nullam in baptismalibus aquis sanctificandi vim agnoscere videantur." Addit tamen hoc non esse nimis premendum, cum eodem modo SS. Patres interdum de ritibus manifeste accidentalibus loquantur. Similiter Pourrai, La théologie sacram. 53 sq.

Dicendum est SS. Patres non raro considerare totum complexum rituum alicuius sacramenti ut aliquid unum et ex iis hoc modo acceptis argumentari. Ita ex benedictione fontis efficitur secundum fidem catholicam non aquam nude consideratam sed solum ex praesentia Spiritus Sancti sibi adiuncta valere ad purgandas animas. Ergo ex

verbis benedictionis logice colligitur praesentia Spiritus Sancti, non tamen iis ontologice fit aqua efficax ad purgandam animam.

Usus erat primitivus baptizandi in fluminibus vel in mari, ergo in aquis non habentibus benedictionem episcopalem (cf. supra n. 350; infra n. 368). Potius communis est doctrina Patrum Christum baptismo suo omnem aquam sanctificasse ad regenerationem spiritualem efficiendam (supra n. 121 352).

S. *Basilius* in libro de Spiritu Sancto (c. 27, n. 66; *M* 32, 187 sq) distinguit dogmata et praedicationes, quae in S. Scriptura leguntur, et alia, quae „in mysterio [i. e. sine scripto] data ex apostolorum traditione recepimus". Inter haec alia enumerat signum crucis, consuetudinem precandi facie ad orientem versa, preces eucharisticas; dein pergit: „Benedicimus autem et aquam baptismatis et oleum unctionis, immo ipsum etiam, qui baptismum accepit. Ex quibus scriptis? Nonne a tacita secretaque traditione? Ipsam vero olei unctionem quis sermo, scripto proditus, docuit? Iam ter immergi hominem unde haustum? Reliqua autem, quae fiunt in baptismo, velut renuntiare satanae et angelis eius, ex qua Scriptura habemus?" Hoc est totum, quod de necessitate benedicendi aquam dicit. In capite vero 15, ad quod etiam provocant, nihil dicit nisi aquam esse in baptismo imaginem, gratiam vero effici per Spiritum Sanctum. „Itaque si qua est gratia in baptismo, non est ex ipsius aquae natura, sed ex Spiritus praesentia" (*M* 32, 131).

Idem effert S. *Gregorius Nyss.*: „Hoc beneficium non aqua largitur (esset enim omni creatura sublimior) sed Dei praeceptum et accessus Spiritus, qui mystice ad nostram liberationem venit. . . . Quare non contempnas divinum lavacrum, neque id tamquam commune propter usum aquae parvi facias. Nam id quod operatur [qui operatur Spiritus Sanctus] magnum est, et ab ipso mirabilia fiunt, quae perficiuntur." Illustrat hoc consecratione altaris, eucharistiae, sacerdotum (In bapt. Christi; 46, 285).

S. *Cyrillus Hieros.* ait: „Ne huic lavacro tamquam nudae et simplici aquae attende, sed ad gratiam Sancti Spiritus, quae una cum aqua datur, specta. . . . Aqua simplex Spiritus Sancti et Christi et Patris invocationem percipiens, vim sanctitatis acquirit" (Catech. 3, n. 3; *M* 33, 430). Haec obvio sensu de forma baptismi intelleguntur, neque quicquam dicunt de necessitate alicuius benedictionis. In eadem catechesi n. 9 ait: „Sanctificavit baptismum Iesus, quando ipse baptizatus est. Si Filius Dei est baptizatus, equis baptismum poterit salva pietate contemnere?" (Af 33, 442.)

In „Constitutionibus apostolorum" (7, 43, 5) indicatur formula ad benedicendam aquam, nihil dicitur de eius necessitate. Videtur vero in sequenti capite doceri, sine unctione chrismatis cum sua invocatione baptismum non valere; quae est doctrina falsa (cf. ed. *Funk* p. 451).

S. *Cyprianus* in epistulis de bapt. 70 sqq (//766 sqq) solum docet ab haereticis non posse aquam sanctificari, ut et ipsa vim sanctificandi accipiat. Non ideo putavit aquam ab episcopo catholico benedictam continere in se virtutem regenerationis. Secus debuit dicere haeticorum baptismum, tali aqua collatum, esse validum, a qua sententia multum abfuit.

S. *Ambrosius* quidem loquens de benedictione aquae baptismalis, ait: „Aqua sine praedicatione dominicae crucis ad nullos usus futurae salutis est; cum vero salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritualis lavacri et salutaris poculi temperatur" (De myst. c. 3, n. 14; *M* 16, 393). Sensus est: aqua ex natura sua non potest salutem efficere, sed haec efficacia ad eam a cruce Christi derivatur, et hoc indicatur signo crucis. „Aqua non mundat sine Spiritu", ut ibidem explicat (c. 4, n. 19). Etiam in libro „De sacramentis" legimus prius fontem consecrari et tunc descendere baptizandum (l. 1, c. 5, n. 18; *J*/16, 422). Sancti igitur Patres docent baptismum esse efficacem non ex aquae natura, sed ex gratia Dei, quae precibus advocatur. Utrum autem hae preces, quibus gratia Dei petitur, sint ad hoc absolute necessariae, an solum additae sint ad clarius significandum, quod in sacramentis fit, omnino non inquirunt.

Nunc in ecclesia usus aquae benedictae ad baptizandum praecipitur, et plerique theologi censent hoc praeceptum obligare sub gravi, nemo tamen opinatur benedictionem aquae ad validitatem baptismi esse necessariam.

Aquae benedictae, si forte non sufficiat, alia non benedicta in minore quantitate admisceri potest; sin corrupta est, alia benedicenda est etiam extra tempora constituta; immo hoc semper fit, ubi baptisterium non habetur, secundum formulam, quae habetur in rit. rom.

Cum lex ecclesiastica aquam baptismalem praescribat pro solo baptismo sollemni, nulla est obligatio utendi aqua benedicta in baptismo privato, quamvis convenienter adhibeatur aqua saltem lustralis, si commode haberi potest. Aquam vero in omni baptismo debere sufficienter mundam esse, ita ut aqua valde immunda uti sine necessitate facile possit esse grave peccatum, per se intellegitur, cum hoc postulet reverentia sacramento debita (cf. S. *Alphons.* l. 6. n. 102 sq).

Prop. XXXVIII. Materia baptismi proxima est ablutio aquae, sive per immersionem sive per infusionem sive per aspersionem.

JPars I. Materia proxima baptismi est ablutio.

363. *Catech. rom.:* „Monere oportebit, ne forte fideles in eum errorem inducantur, ut existiment, quod vulgo dici solitum est, aquam ipsam, quae ad conficiendum baptismum in fonte asservatur, sacramentum esse; tunc enim sacramentum baptismi dicendum est, cum aqua ad

abluendum aliquem, additis verbis, quae a Domino instituta sunt, re ipsa ūtimur (P. 2, c. 2, n. 6). Ratio est, quia aqua ipsa ante usum neque est signum neque causa gratiae. Ergo tum demum aqua est sacramentum, cum in ipso usu fit signum efficax gratiae. Antea autem aqua benedicta est solum aliquod sacramentale.

Propterea theologi communiter dicunt baptismum esse ipsam abluionem (S. Thom. 3, q. 66, a. 1. Suarez disp. 20, sect. 2, η. 1). Hoc idem colligitur ex SS. Patribus et S. Scriptura; nam baptismus vocatur *λουτρόν*, lavacrum (Eph 5, 26. Tit 3, 5). Aqua autem non est lavacrum ante usum; idem patet ex ipso nomine baptismi.

364. Quaeritur, *quid sit ablutio*. Imprimis certum est esse physicinn contactum aquae ad corpus; nam sine contactu aqua non abluit. Secundo videtur necessarius contactus successivus per motionem aquae super corpus; nam nemo dixerit aquam abluere illam rem, in qua immobiliter consistit, cum sine ullo motu sordes non amoveantur. Quando vero aqua fluit super corpus vel digito baptizantis aqua sufficienter multa super corpus ita movetur, ut possit significare abluionem, certe habetur ritus validus. Neque vero opus est sordes corporales reapse removeri, cum baptismus non sit «carnis depositio sordium» sed signum spiritualis abluionis.

365. *Ille autem ipse abluere debet, qui formam pronuntiat*, quia secus sensus non verificatur: „Ego te baptizo.” Ergo invalidus est baptismus, si alter tenens baptizandum verba pronuntiat, alter vero aquam infundit; quia tunc secundum humanam acceptationem potius huic alteri actio abluendi tribuitur. Idem valet de forma graecorum: „Baptizatur servus Dei.” Nam baptizans debet his verbis significare se velle sua potestate ministeriali uti; seu verba debent habere sensum practicum. Qui vero enuntiat, quod alium videt facientem, theoreticam tantum enuntiationem ponit; ergo sacramentum non administrat. Contra ubi aqua non ab altero infunditur, sed naturaliter fluit, is qui baptizandum huic aquae fluenti supponit, ab omnibus censetur abluere; proinde si simul formam pronuntiat, valide baptizat. Sin, qui baptizat, proiciat baptizandum in fluvium, simul dicens formam, dubius est baptismus, quia haec actio humano modo non videtur dici posse ablutio (S. Alphons. 1. 6, n. 106).

366. Tandem quaeritur, *quanta ablutio requiratur*, i. e. quid abluere debeat. Per se enim, qui dicit: «Ego te baptizo», deberet totum corpus baptizandi abluere, et revera per multa saecula plerumque sic factum est et nunc fit in ecclesiis orientalibus (Denz., Rit. orient. I 235 287. Probst, Sakram. 108). Postea vero, i. e. a saec. XIII, in ecclesia latina usus invaluit aquam effundendi super *solum caput* baptizandi. Causa mutationis erat, quia lotio totius corporis, praesertim si de

adultis agitur, multas incommoditates secum ferro solet. Cur autem valeat haec partialis ablutio, hanc rationem reddit *S. Thomas*: „Principalis pars corporis, praecipue quantum ad exteriora membra, est caput, in quo vigent omnes sensus et interiores et exteriores. Et ideo, si totum corpus aqua non possit perfundi propter aquae paucitatem vel propter aliquam aliam causam, oportet caput perfundere, in quo manifestatur principium animalis vitae. Et ideo debet praecipue lavari illa pars corporis, in qua manifestantur opera animae' (3, q. 66, a. 7 ad 3).

367. Quia autem in nulla alia exteriori parte corporis tota vita animae ita quodammodo concentratur, si ita loqui licet, sicut in capite, propterea non plane certus est baptismus collatus *in alia parte*, etiam principali. Quare *rit. rom.* de infante, qui propter periculum baptizandus est, antequam plene natus sit, haec praescribit: BSi infans caput emiserit et periculum mortis immineat, baptizetur in capite, nec postea, si vivus evaserit, erit iterum baptizandus. At si aliud membrum emiserit, quod vitalem indicet motum, in illo, si periculum impendeat, baptizetur, et tunc, si natus vixerit, erit sub condicione baptizandus.' Multo magis dubius est baptismus, si digiti vel alia minima pars abluta sit, et a fortiori, si capilli tantum; nam haec si abluuntur, homo ipse non potest simpliciter dici lotus (cf. *S. Thom.* 3, q. 68, a. 11 ad 4; *Suarez* disp. 20, sect. 2, n. 9 sqq; *De Lugo*, Resp. mor. 1. 1, dub. 1; *S. Alphons.* 1. 6, n. 107, q. 3 4).

w
Γ.'

Pars II. Baptismus fieri potest sive per immersionem sive per infusionem sive per aspersionem.

368 Ritus *immersionis* est antiquissimus in ecclesia et aperte indicatur in S. Scriptura (Act 8, 36); hoc ritu Christus ipse baptizatus est (Mt 3, 16), et propter hunc ritum baptismus dicitur *λουτρό*», lavacrum, balneum. Solebant autem priscis temporibus baptizare in fluminibus vel in mari, *ἐν νόατι ξώνη* ut est in „Doctrina duodecim apostolorum' (c. 7). *Tertullianus* dicit: „Nulla distinctio est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatur, nec quicquam refert inter eos, quos Ioannes in Iordane et quos Petrus in Tiberi tinxit' (De bapt. c. 4; *MI*, 1205). Postea vero a saec. IV prope ecclesias exstruebantur baptisteria, quae etiam vocabantur fontes baptismales, fontes sacri, sacrae piscinae, *χολυμβοτραι*, quae ita comparata erant, ut homines in ea possent descendere et immergi; i. e. vel sacerdos caput baptizandi stantis in aquam immergebat vel super caput stantis in aqua manu sua aquam effundebat; mulieribus vero a diaconissis in baptisterio assistebatur (cf. *Probst*, Sakram. 113 117 sqq).

369. *Ritus immersionis prae ceteris aptus est ad significandam sepulturam et resurrectionem spiritualem*, de qua apostolus loquitur: „An

ignoratis, quia, quicumque baptizari sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizari sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus (Rom 6, 3-4). Quia igitur haec mystica significatio in immersione clarius exprimitur (cf. *Cyrrill. Hieros.*, Catech. myst. 2, §. 4; *M* 33, 1079), propterea, inquit S. *Thomas*, „hic modus baptizandi est communior et laudabilior“ (3, q. 66, a. 7 ad 2). Postea tamen in ecclesia occidentali hic modus magis magisque in desuetudinem abiit, quamvis ne nunc quidem sit absolute illicitus. Lex enim ecclesiastica haec est: „Baptismus licet fieri possit aut per infusionem aquae aut per immersionem aut per aspersionem, primus tamen vel secundus modus, qui magis sunt in usu, pro ecclesiarum consuetudine retineantur“ (*Pit. rom.*).

370. Quod autem quidam theologi, ut *Scotus* (In 4, dist. 3, a. 8) et alii, affirmant, ut baptismus sit validus, non solum immersionem sed etiam *emersionem* a baptizante esse efficiendam, immerito dicunt. Licet enim nulla emersio sequatur, sed baptizatus in aquis moriatur, tamen sufficienter significata est ablutio animae, id quod solum requiritur ad existentiam baptismi (*Suarez* disp. 20, sect. 3, n. 5).

371. Ritus *infusionis* vel *aspersionis* a quibusdam graecis schismaticis invalidus habebatur, qui propterea baptizatos a latinis iterum baptizabant (cf. *Denz.* n. 435). Postea tamen in concilio florentino nullam difficultatem contra usum latinum moverunt. Et revera:

«

372. *S. Scriptura* iam sufficienter innuit validitatem baptismi, qui non fiat per immersionem. Cum enim uno die baptizarentur tria milia hominum in sola urbe Ierusalem (Act 2, 41), non est verisimile hos baptizatos esse per immersionem. Simile argumentum probabile multi vident in eo, quod S. Paulus in carcere baptizavit custodem cum omni familia (Act 16, 33). Ceterum necessitas immersionis nullibi docetur in Scriptura.

373. *Sancti Patres* saepe docent validum esse baptismum per infusionem collatum. Ita „Doctrina duodecim apostol.“ c. 7 (supra n. 350). Similiter S. *Cyprianus* (Ep. 69, n. 12) Magno dubitanti de valore baptismi per aspersionem facti scribit: „Nec quemquam movere debet, quod aspergi vel perfundi videntur aegri, cum gratiam dominicam consequuntur, quando Scriptura Sancta per Ezechielem prophetam loquatur et dicat: Et aspergam super vos aquam mundam . . . (Ez 36, 25). Unde apparet aspersionem quoque aquae instar salutaris lavacri obtinere“ (*II* 761). Eos, qui propter gravem morbum non poterant per immersionem baptizari, baptizatos esse aspersione vel infusione constat ex *Eusebio* (H. E. 1. 6, c. 43; *M* 20, 623) et ex actis sanctorum martyrum; ita ex actis S. Laurentii, S. Bacchii iunioris, S. Gratiliani, aliorum (ôf. *Martène*, De antiq. eccl. rit. 1. 1, c. 1,

a. 14; *Migne*, Curs, theol. XX 81 sqq). Baptismus eorum, qui aegri infundebantur aqua, dicebatur baptismus clinicorum (*χλίνη*) vel grabatoriorum.

Doctores *scholastici* de hac re unanimiter semper docuerunt, quod docet 8. *Thomas*: Immersio non est de necessitate baptismi, [sed] potest fieri baptismus per modum aspersionis vel etiam per modum effusionis (3, q. 66, a. 7).

374. *Rationes* autem congruae sunt, quia secus baptismus propter defectum aquae saepe esset impossibilis, similiter in gravi morbo dari non posset; deinde in frigidis regionibus esset res non raro difficilis; tandem ratio decentiae facilius servatur in infusione quam in immersione.

375. *Aspersio* vix umquam adhibetur, quia nimis facile dubius fit baptismus ob paucitatem aquae, quae forte baptizandum tangit. Si tamen ita applicatur, ut aqua fluat super caput baptizandi, manifeste non differt essentialiter ab infusione.

376. *Schol.* De trina ablutione.

Trinae ablutionis *usus est antiquissimus* in ecclesia, ut testatur *Tertullianus*: „Ter mergitatur (De cor. mil. c. 3; *M* 2, 79), *S. Hieronymus*: „Multa, quae per traditionem in ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurpaverunt, velut in lavacro ter caput mergitare (Contra Lucif. n. 8; *J*/ 23, 164). Quem usum *S. Rasilus* dicit esse ex apostolica traditione (De Spiritu Sancto c. 27, n. 66; *if* 32, 187).

Neque vero trina ablutio est de necessitate sacramenti, quia ad materiam baptismi essentialiter nihil requiritur nisi ablutio, quae adest, sive unica est sive trina. Unde cum saec. VI in Hispania ariani dicerent trina ablutione significari tres distinctas naturas Patris, Filii, Spiritus Sancti, catholici in detestationem haeresis coeperunt uti una tantum ablutione. Qua de re consultus a S. Leandro Hispalensi S. *Gregorius M.* respondit: „Reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptismo vel ter vel semel mergere, quando et in tribus mersionibus potest personarum trinitas et in una divinitatis singularitas designari (Epist. 1. 1, ep. 43; 2f 77, 498). Idem docuerunt *synodi toletana* (a. 633) can. 6 et *wonnatiensis* (a. 868) can. 5.

Pelagius I (Ep. ad Gaudentium; *Denz.* n. 229) et *conc. constantinop. I* (can. 1) docuerunt quidem baptismum quorundam haereticorum, qui unica ablutione utebantur, esse invalidum, non tamen propter unicum ablutionem sed propter formae corruptionem.

Etiam *hodie trina ablutio est praescripta* lege ecclesiastica, et censent multi theologi cum 8. *Thoma* (3, q. 66, n. 8) violationem huius legis esse grave peccatum. Ita *S. Alphonsus* (1. 6, n. 106, q. 5), qui simul monet formam non esse perficiendam ante tertiam ablutio-

nem, quia per unam ablutionem cum debita forma iam perficitur sacramentum, quamvis secundum alios hoc etiam pendeat ab intentione ministri (*S. Thom.* 1. c. a. 3).

PIO]). XXXIX. In forma baptismi essentialis est distincta expressio Dei unius et trini.

377. JVoitt. *Haeretici* veteres, ut gnostici, montanistae, sabelliani, paulianistae, loco SS. Trinitatis alia in forma baptismi ponebant, quae vide apud *Béllarm.* (De bap. c. 3), *Wirceburg.* (De bap. n. 34). *Lutherus* (in lib. De capt. babyl.) de sacramento baptismi docet: ^Quomodocumque tradatur baptismus, modo non in nomine hominis sed in nomine Domini tradatur, vere salvum facit; immo non dubitem, si quis in nomine Domini suscipiat, etiamsi impius minister non det in nomine Domini, vere baptizatum esse in nomine Domini.8 Similiter loquitur *Zwinglius* in libro „De vera et falsa religione8, ubi agit de baptismo.

378. *Catholici* doctores quidam putaverunt baptismum collatum his verbis: „Ego te baptizo in nomine Iesu8, esse validum. Ita *Petrus Lomb.* (4, dist. 3, n. 5): „Aperte intellexisti in nomine Christi verum baptismum tradi . . . Qui ergo baptizat in nomine Christi, baptizat in nomine Trinitatis, quae ibi intellegitur. Tutius est tamen tres personas ibi nominare.8 Similiter *Beda*, *Hugo Viet.*, et ex posterioribus *Caietanus* (postea textus expunctus est), *Toletus* (De bap. a. 6).

Alii iique maximi theologi censent nunc quidem requiri ad valorem baptismi explicitam expressionem Trinitatis, sed apostolos ex divina dispensatione baptizasse in solo nomine Iesu, ut huic nomini apud Iudaeos reverentiam conciliarent. Ita *Albertus M.*, *Alexander Halensis*, *S. Bonaventura* (In 4, dist. 3, P. 1, a. 2, q. 2), *S. Thomas* (3, q. 66, a. 6), *Scotus* (In 4, dist. 3, q. 2), et secuti sunt magistros plurimi thomistae et scotistae.

Nos cum communiore sententia theologorum statuimus ut certum post tempora apostolorum semper necessariam fuisse distinctam expressionem Trinitatis ad valorem baptismi. Quid vero censendum sit de apostolorum agendi modo, ex argumentis patebit.

379. *Arg. I.* Ex S. Scriptura et constanti traditione ecclesiae.

Christus iussit apostolos baptizare „in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti8 (Mt 28, 19). Quorum verborum obvius et maxime naturalis sensus est, ut haec verba sint forma baptismi. Cur enim Christus expresse tres personas nominat, si solum voluit dicere: Baptizate in nomine Dei vel in nomine meo? Porro ecclesia occidentalis et orientalis semper haec verba ita intellexit, ut nullum iudicaret baptismum aliter collatum, ut iam audivimus (cf. supra n. 243).

ik-as FATHERS

nnimn ntnr.r nrm //n nHU

lasm μ

U

Praeterea *Pelagius I* ad *Gaudentium* scribit: „Si revera hi de haereticis, qui in locis dilectioni tuae vicinis commorari dicuntur, solummodo se in nomine Domini fuisse baptizatos forsitan confitentur, sine cuiusquam dubitationis ambiguo eos ad catholicam fidem venientes SS. Trinitatis nomine baptizabis. Sin . . . claruerit, quod in nomine Trinitatis fûerint baptizati, sola reconciliationis gratia impensa catholicae fidei sociare maturabis, ut tali dispensatione servata nihil aliter, quam quod evangelica iubet auctoritas, temeritatis cuiusquam spiritu videatur effectum" (*Denz.* n. 229).

Gregorius M. ad episcopos Hispaniae: „Ab antiqua Patrum institutione didicimus, ut, quilibet apud haeresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad ecclesiam redeunt [non iterum baptizentur]. . . . Hi vero haeretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, . . . cum ad ecclesiam veniunt, baptizantur, quia baptisma non fuit, quod in errore positi in SS. Trinitatis nomine minime perceperunt" (L. 3, Ep. 67; *M* 77, 1205).

S. Zacharias: „Si mersus in fonte baptismatis quis fuit sine invocatione Trinitatis, perfectus non est, nisi fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizatus® (Ep. 11; *M* 89, 943).

Ecclesia igitur universa in doctrina et praxi verba Christi semper ita intellexit, ut distincta expressio Trinitatis sit essentialis forma baptismi. Ergo quamvis ex solo textu evangelico non tam clare appareat, num Christus verba „in nomine Patris . . ." formam baptismi esse voluerit, tamen hoc est certum ex mente ecclesiae (cf. *Decr. Eug. IV* [*Denz.* n. 696] et *trid.* de bapt. can. 4 [*Denz.* n. 860]).

380. Contra *umquam validum fuisse baptismum collatum his verbis:* „Ego te baptizo in nomine Iesu, non potest evinci ex Sacra Scriptura. Dicitur quidem Act 2, 38: „Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi", et Rom 6, 3: „Baptizati sumus in Christo Iesu". Similiter Act 8, 12 16; 10, 48. Sed notandum est: in nomine Iesu baptizare non habere necessario hanc significationem: baptizare adhibito pro forma solo nomine Iesu; sed potest etiam significare: baptizare auctoritate a Christo accepta et baptismo aliquem recipere in fidem et ecclesiam Christi (cf. Mt 7, 22. Act 5, 28 40). Ergo cum aliunde constet in universa ecclesia semper invalidum habitum esse baptismum aliter collatum quam in nomine Trinitatis, secundum analogiam fidei dicendum est locis citatis illud „in nomine Iesu" non esse formam baptismi; nam dispensatio specialis pro temporibus apostolorum gratis fingitur.

381. Ita hanc rem iam *S. Cyprianus* explicat: „Iesu Christi mentionem facit Petrus, non quasi Pater omitteretur, sed ut Patri quoque Filius adiungeretur. Denique ubi post resurrectionem a Domino apostoli ad gentes mittuntur, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti

iubentur baptizare gentiles; quomodo ergo quidam dicunt. . . modo in nomine Iesu Christi gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus gentes baptizari iubeat in plena et adunata Trinitate?" (Ep. 73 ad Iubai. n. 17-18; *H* 791.) Eodem modo verba Petri exponunt *S. Fulgentius* (Contra Fabian, fragm. 37: *M* 65, 830) et *S. Augustinus*: «Non nominatis Patre et Spiritu Sancto, in nomine Iesu Christi iussi sunt baptizari (Act 2, 38), et tamen intelleguntur non baptizati nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (Contra Maxim. 1. 2, c.17, n. 1; *M* 42, 783). Item *Origenes* (1. 5 in Ep. ad Rom.; *M* 14, 1039), *S. Ioan. Chrysost.* (Hom. 30 in 2 Cor 13, 13; *M* 61, 608), alii, qui omnino negant illud „in nomine Iesu" explicandum esse de baptismo collato hac forma: Ego te baptizo in nomine Iesu. *S. Athanasius* ait: „Qui aliquid de Trinitate detrahit et in solo Patris et Filii nomine baptizatur, aut sine Spiritu in Patre et Filio, nihil accipit . . . siquidem initiatio non nisi in Trinitate sita est" (Ep. 1 ad Serap. n. 30; *M* 26, 598). Ergo considerata praxi et doctrina antiqua ecclesiae explicatio scholasticorum, quos supra nominavimus, ut improbabilis reicienda est.

Immo in ipsa Scriptura videtur sufficienter innui ab apostolis in administrando baptismo non solum Iesum nominatum esse. Paulus enim audiens quosdam, quos baptizatos putabat, ignorare Spiritum Sanctum, mirans interrogat: „In quo ergo baptizati estis?" (Act 19, 3.) Quae interrogatio secundum obvium sensum supponit baptismum administrari etiam in nomine Spiritus Sancti.

W. Heitnviller librum scripsit „Im Namen Iesu" (Gottingen 1903), in quo probare studet: in nomine Iesu baptizare vi primae significationis nihil aliud esse nisi pronuntiare nomen Iesu tamquam magiam efficacem ad expellendos daemones.

Ratio argumentandi valde simplex haec est: Multis locis „in nomine alicuius" significat „cum pronuntiatione nominis alicuius". Ergo ubique hanc significationem habet, et si qui textus sunt, qui se non bene huic significationi accommodant, tamen supponendum est hanc significationem subesse, aut res consideranda est ut exceptio. Praeterea constat secundum fidem primorum Christianorum baptismo inesse vim liberandi hominem a potestate daemonum; alii autem effectus baptismo secundis tantum considerationibus adscripti sunt. Ergo habemus quod volumus. Cum haec altera assertio manifeste pugnet cum doctrina Scripturae et Traditionis, de priore tantum quaedam videamus.

Statim quoad primum textum evangeliorum, in quo legitur illud *εἰ οὐ μὲν τίνο* (Mt 10, 41 sq), Heitmüller fateri debet expositionem datam non quadrare b Nam certe nomen prophetae, iusti, discipuli

1 .Versuchen wir nun, auf Grund des bisher Erarbeiteten den Gebrauch unserer Formel in der altchristlichen Literatur zu verstehen, so stießen wir gleich bei der Pesch, Praelectiones dogmaticae. VI. Ed. 4.

pronuntiandum non est, ut beneficium ei collatum sit meritorium. Mt 18, 20 legimus: „Ubi sunt duo vel tres congregati *ει τό έμον όνομα*, ibi sum in medio eorum? Numquid sensus est: „Ubi duo vel tres pronuntiant nomen Iesu? Tertius textus exhibet verba Christi de baptismo: *Βαπτίζοντε ει το όνομα του πατρο χα'ι του υιοϋ χα'ι του άγιου πνεύματο* (Mt 28, 19). Hi soli tres textus exstant in evangelio Matthaei, qui exhibent formulam *ει τό όνομα*. Iamvero duobus prioribus textibus non indicatur materialis pronuntiatio nominis; de sensu tertii textus iam diximus.

Ceterum etiam aliae formulae: *εν τω όνόματι, επί τω όνόματι, διά τού όνόματο*, illum sensum non postulant neque ubique admittunt (cf. Mt 18, 5; 19, 29; 24, 5 9 etc.). Illa autem verba: *Ευλογημένο ο ερχόμενο εν όνόματι χοριου* (Mt 21, 9) vult Heitmüller interpretanda esse ita: „Qui venit, sit benedictus in nomine Iahve“, et provocat ad Ps 117 (118), 26. At neque in psalmo neque in evangelio hic est obvius sensus verborum. Omnes exegetae traxerunt *ε ονόματι* ad *ερχόμενο*, et etiam post Heitmüller pergunt ita exponere (cf. 1 Sam 17, 45).

Possunt multa alia afferri ad refutandum Heitmüller; sed quae dicta sunt, sufficiunt ad ostendendum eum non probasse thesim suam.

382. Tota praxis et doctrina ecclesiae inde a primis initiis tam constans est hac in re, ut mirum sit, quomodo dubitatio oriri potuerit. Praeter ea, quae iam allata sunt (supra n. 350 379), pauca quaedam alia audiamus. S. *Justinus M.* loquens de baptismo ait: „Deinde [catechumeni] eo ducuntur, ubi aqua est, et eodem regenerationis modo regenerantur, quo et ipsi sumus regenerati. Nam in nomine Parentis universorum ac Domini Dei ac salvatoris nostri Iesu Christi ac Spiritus Sancti lavacrum in aqua tunc suscipiunt. . . . Parentis omnium et Domini Dei nomen pronuntiatur . . . sed et in nomine Iesu Christi . . . et in nomine Spiritus Sancti . . . is, qui illuminatur, äbluitur | (Apol. I c. 61; *M* 6, 419 sq). *Tertullianus*: „Lex tingendi imposita est et forma praescripta. Ite, inquit, docete nationes tingentes eas in nomen Patris . . . s (De bapt. c. 13; *M* 1, 1215); „mandans, ut tingerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non in unum; nam nec semel sed ter ad singula nomina in singulas personas mergitatur" (Adv. Prax. c. 26; *Jf* 2, 190). S. *Ambrosius*: „Nisi baptizatus fuerit [catechumenus] in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum nec spiritualis gratiae munus häurire (De myst. c. 4, n. 20: *M* 16, 394. Cf. De sacram. 1. 2, c. 5 7; *Af* 16, 427 430). S. *Augustinus*: „Quis nesciat non esse baptismum Christi, si verba evangelica, quibus symbolum

ersten Stelle Mt 10, 41 42 auf Schwierigkeiten. Es nnterliegt keinem Zweifd, dafi wir mit der für das heDenistische Sprachgebiet konstatierten Bedeutung hier nicht auskommen' (p. 112).

constat, illic defuerint?" (De bapt. l. 6, c. 25, n. 47; J/ 43, 214.) *Isidor. Hispal.*: «Si omissa qualibet Trinitatis persona baptismus detur, manifeste in regenerationis sollemnitate nihil agitur, nisi tota Trinitas invocetur" (De off. eccl. l. 2, c. 25; M 83, 821). Cf. *S. Athanas.*, Ad Serap. ep. 4, n. 12 (Af 26, 654); *S. Gregor. Naz.*, Or. 33, n. 17 (Af 36, 235); *S. Ioan. Damasc.*, De fide orth. l. 4, c. 9 (Af 94, 1119).

«Didache" praecipit: «Baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (c. 7). «Constitutiones apostolorum": «Ita baptizabis, sicut Dominus iniunxit nobis dicens: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (VII, 22, 1; cf. III, 16, 4; 17, 1 sqq, ed. *Funk* 211 407). «Canones apostolorum" 49: «Si quis episcopus aut presbyter secundum Domini constitutionem non baptizaverit in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum . . . deponatur" ; 50: «Si quis episcopus vel presbyter non tres mersiones unius initiationis fecerit, sed unam mersionem, quae in mortem Domini detur, deponatur. Non enim dixit Dominus: In mortem meam baptizate, sed: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (ibid. p. 579 sq). «Canones Hippolyti" 122: Presbyter baptizandum ter immergit; «singulis vicibus autem dicit: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (ed. *Achelis* 97). Sic poteris percurrere omnes libros canonicos vel liturgicos ecclesiae occidentalis et orientalis; ubique invenies hanc, non aliam, formam baptismi praescriptam. Hoc autem signum est traditionis apostolicae. «Didache" etsi tam distincte effert formam baptismi, tamen dicit Christianos esse baptizatos «in nomine Iesu" (9, 5); ergo haec verba non significant formam, sed auctorem.

1 Cum verba Christi: *Βαπτιστέ αὐτοῦ εἰ τὸ ὄνομα τοῦ -ατμοῦ καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος* (Mt 28, 19) in omnibus codicibus et versionibus inveniantur et a tot Patribus allegentur et exponantur, irrationabile est eorum genuinitatem ad dubitare. Hoc tamen ausi sunt quidam rationalistae, ut *Conybeare* (*Zeitschrift für neutestamentliche Wissenschaft*, Gießen 1901, 275 sqq) et quidam alii. Ratio eorum est, quod *Eusebius Caes.* in „Demonstratione evangelica" 1, 4; 1, 6; 3, 6 sq solum referat verba «docentes eos omnia, quaecumque mandavi vobis*, vel etiam addat „in nomine meo*, omittens verba „baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Unde concludunt eum in codicibus bibliothecae Caesariensis non invenisse haec verba. Iam si quis inspicit contextum, statim videt prioribus locis sermonem esse de novis praeceptis legis moralis Christi. Ideo citat sola verba, quae praecepta moralia respiciunt. Altero loco (3, 6) vult ostendere Christum non fuisse magum, cum dederit novam legem tam efficaciter, ut omnes gentes ei mox subiectae sint; hoc autem a nullo mago potuisse effici. Iterum apparet, cur omittat baptismum. Aliis autem locis *Eusebius* loquitur de institutione baptismi: „Neque aliter Servator, cum mysterium illud regenerationis in ipso apostolis mandaret iis, qui de gentibus crederent, nuntiandum, tradidit, quam ut baptizarent in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* (De ecclesiastica theologia l. 3, c. 5; M 24, 1014). Evangelium „discipulis suis Dominus tradidisse dicitur, ubi ait: Profecti docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris . . .* (Contra Marcellum l. 1, c. 1; M 24, 715; cf. De theophania V; M 24, 630 sq). In epistula ad populum Caesariensem, quam nobis servavit *Socrates* (H. E. 1, 8; M 67, 70 sq), inter alia ait:

383. *Arg. 2.* Confirmatio ex ratione congrua.

Baptismus est sacramentum fidei et ianua ecclesiae; ergo convenit, ut tradatur in expressa invocatione SS. Trinitatis, quia haec invocatio est compendium totius fidei, et quia SS. Trinitas est ultimum fundamentum omnis salutis.

384. *Schol. 1.* Solvuntur variae quaestiones de forma baptismi.

Baptismus non valet hac forma collatus: „Ego te baptizo in nomine Trinitatis”, quia secundum argumenta allata requiritur distincta expressio trium personarum. Quaestio vero, num suppositio nominum Genitoris et Geniti pro Patre et Filio formam essentialiter mutet, mere speculative neganda est, ut supra diximus (n. 225). Haec enim negans opinio, quam defendunt *Caietanus* et alii, habet «fundamenta non parum urgentia et æpparentia ut ait *Suarez*, «quia sensus substantialiter non mutatur et est aequè clare expressus». Attamen cum eodem dicendum est propter plurimorum theologorum oppositam doctrinam practice non licere uti his vocibus, id quod omnes concedunt (*Suarez*, De sacram, disp. 21, sect. 4). Immo praecise spectata auctoritate externa haec forma secundum *Lehmkuhl* «faceret baptismum aliquatenus dubium» (II, n. 89).

385. *Qui diceret: „In nominibus Patris . . . invalide baptizaret,* quia tolleretur significationem unitatis et indicaret multipliciter naturarum: *nomen enim in forma baptismi non significat sonos materiales sed essentiam et auctoritatem (*S. Thom.* 3, q. 66, a. 5 ad 6).

386. Ad quaestionem, *num valeat sacramentum, si dicatur: Ego te baptizo in nomine Patris et in nomine Filii et in nomine Spiritus Sancti,* simpliciter affirmative respondent *Dom. Sotus* (In 4, dist. 3, q. unica, a. 5, § «Unde ad argumentum fateor»); *Suarez* (De bapt. disp. 21, sect. 3, n. 10); *Toletus* (IV, q. 66, a. 5, dub. 12), secundum quem theologi «hanc probant esse veram formam»; *Estius* (In 4, dist. 3, § 6). Praeter hos *S. Alphonsus* (l. 6, n. 111) citat *Coninck, Laymann, Henriquez, Diana, Concina*; et oppositam sententiam tantum non censet «omnino improbabilem». Alii tamen doctores dubitant, et ideo videtur dicendum

«Dominus noster, cum discipulos suos ad praedicandum mitteret, dixit: Ite ac docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris. . . .» Numquam Eusebius indicat defuisse haec verba in quibusdam codicibus (cf. quae de his quaestionibus scripserunt *Riygenbach*, Der trinitarische Taufbefehl, Gütersloh 1903, et *Chase* in The Journal of Theological Studies VI, Oxford 1905, 481 sqq).

Alii dicunt illa verba non esse dicta a Christo, a) quia Christus non resurrexerit, b) quia etsi resurrexisset, locutus non esset discipulis, cum homo in corpore glorificato naturaliter non possit loqui, c) quia Christus non docuerit discipulos suos formulas. Sed primum est falsum, secundum absurdum, tertium nullius momenti; nam cur Christus, qui docuit formulam orationis dominicae, non docuit formulam trinitariam? Haec igitur vix consideratione digna sunt.

licere in hoc casu sub condicione iterum baptizare, at strictam obligationem non adesse. Cf. resp. S. Offic. 13. Ian. 1882 (*Zitelli*, Appar. iur. eccl. p. 262).

387. *Qui omitteret hoc incisum „in nomine“, destrueret definitum sensum*, quia verba „in Patre et Filio et Spiritu Sancto“ habent sensum nimis indefinitum, cum non significant baptismum fieri auctoritate Trinitatis et baptismo hominem Trinitati devoveri. Haec autem debent exprimi, ut valor sit omnino indubius. Ergo si particula „in“ omittetur vel alia suppleretur, solutio quaestionis inde penderet, num illae duae significationes sufficienter sint expressae.

388. *Schol, 2.* De quibusdam dictis S. Ambrosii et Nicolai I.

Difficultatem creat aliquis textus sancti *Ambrosii*: „Plenum est [baptisma], si Patrem et Filium et Spiritum Sanctum fatearis. Si unum neges, totum subrues. Et quemadmodum, si unum in sermone comprehendas, aut Patrem aut Filium aut Spiritum Sanctum, fide autem nec Patrem nec Filium nec Spiritum Sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum; ita, quamvis et Patrem et Filium et Spiritum Sanctum dicas et aut Patris aut Filii aut Spiritus Sancti minuas potestatem, vacuum est omne mysterium“ (De Spir. S. l. 1, c. 3, n. 42; *M* 16, 714).

His verbis videtur S. Ambrosius affirmare validitatem baptismi solo nomine Iesu collati. At accurate inspicienti facile patet s. *doctorem omnino non agere de forma baptismi sed de fide suscipientis* seu de confessione vel negatione Trinitatis. Dicit igitur etiam tunc baptismum effectum gratiae non habere, cum „aut Patris aut Filii aut Spiritus Sancti minuas potestatem“, licet in eorum expresso nomine suscipias sacramentum. Hoc autem non est verum de ministro sed de subiecto: nam qui non recte credit, potest valide baptizare, sed non potest baptismo iustificari. Deinde dicit non solum „in Christi nomine plenum esse baptismatis sacramentum“, sed etiam in nomine Patris tantum vel Spiritus Sancti, „quia, qui unum dixerit, Trinitatem signavit“. Inauditum autem est in solo nomine Patris vel Spiritus Sancti baptismum valide conferri posse. Tandem Ambrosius alibi diserte pro valore baptismi requirit distinctam expressionem Trinitatis (supra n. 382). Ergo hoc loco nihil aliud voluit docere nisi eum, qui recte profiteatur unam personam divinam, posse fructum sacramenti suscipere, cum in una persona aliae contineantur; contra eum, qui omnes quidem ore profiteatur, sed haeretice de una sentiat, non posse iustificari (cf. *Migne*, P. L. 16, coi. 713 in nota). Potest conferri cum hoc textu S. Ambrosii S. *Basilius*, De Spiritu Sancto c. 12 (*J/* 32, 115), quem, ut saepe solet, presse sequitur Ambrosius; sed *Basilius* ibi clare docet apostolos non contulisse baptismum in solo nomine Iesu.

<<'

Sri

IHf

1*.

*1

*m

<>

Recte autem scribit *Bellarminus*: «Praecipuum fundamentum omnium auctorum post Ambrosium [affirmantium valorem baptismi in solo nomine Iesu collati] est ipsius Ambrosii auctoritas; quare si forte Ambrosius non illud voluerit dicere, quod eius verba sonare videntur, ruit fundamentum praecipuum illius opinionis (De bapt. c. 3). Nam omnes scholastici, qui defendunt illam opinionem, textum Ambrosii allegant et secundum suppositum sensum huius textus Actus Apost. explicant (cf. 4, dist. 3 et 3, q. 66, a. 6 et commentatores utriusque loci).

389. Ex auctoribus autem posterioribus pro eadem sententia imprimis citatur *Nicolaus I*, qui interrogatus a bulgaris, num valeret baptismus collatus a iudaeo, respondit; «A quodam iudaeo, nescitis utrum christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos esse asseritis, et quid de iis sit agendum, consulitis. Hi profecto si in nomine SS. Trinitatis vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut exponit S. Ambrosius), constat eos non esse denuo baptizandos, sed primum, utrum christianus an paganus ipse iudaeus exstiterit, vel si postmodum fuerit factus christianus, investigandum est; quamvis non praetereundum esse credamus, quid beatus de baptismo dicat Augustinus: Iam satis, inquit, ostendimus ad baptismum, qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere cuiusquam dantis vel accipientis errorem, sive de Patre sive de Filio sive de Spiritu Sancto aliter sentiat, quam doctrina caelestis insinuat ...» (Resp. de consulto bulgar. c. 104; *Mansi* XV, coi. 432. Sequuntur in contextu quaedam alia dicta S. Augustini).

Hoc responsum multipliciter quidem a doctoribus explicatur (cf. *Suarez*, De bapt. disp. 21, sect. 3, n. 13; *Wirceburg.*, De bapt. n. 45 sq), sed *verus sensus videtur esse hic*: Utrum baptismus a iudaeo collatus valeat necne, pendet ex intentione iudaei baptizantis. Si enim vere voluit baptizare, i. e. non suo nomine sed nomine SS. Trinitatis vel saltem Christi illam actionem ponere, valide baptizavit. Ut autem cognoscatis, quae fuerit iudaei mens, debetis inquirere, num ipse conversus fuerit ad religionem christianam. Quodsi ita sit, certe habuit intentionem nomine Christi baptizandi. Sed licet rectam fidem non habuerit, potuit tamen in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti valide baptizare, ut S. Augustinus testatur. — Haec sane explicatio magis quam ulla alia naturali sensui verborum satisfacit et pontificem ab omni macula erroris immunem relinquit. Etiam eo commendatur, quod pontifex non erat interrogatus de forma baptismi sed de persona ministri; unde recte respondit ex parte ministri omnia pendere ex eius intentione: baptismum autem conferri debere per distinctam expressionem Trinitatis supponit, quia provocat ad Augustini doctrinam, baptismum valere, si conferatur evangelicis verbis (quae habentur Mt 28, 19). licet minister de Patre vel de Filio vel de Spiritu Sancto

aliquid falsi sentiat (cf. in eodem responso c. 15). Ceterum verissimum est illa verba „vel tantum in nomine Iesu" non esse definitionem ex cathedra, immo totum responsum ita compositum est, ut nulla indicia prae se ferat alicuius definitionis ex cathedra; quare in eo a vero aberrare per se pontifex potuit, sed eum revera errasse ostendi nequit.

Prop. XL. In forma baptismi exprimi debet tum actio baptizantis tum subiectum baptismi.

390. Haec thesis est contra quosdam theologos, quos partim assentiens refert *Morinus* (De paen. l. 8, c. 16), qui docuerunt validum esse baptismum, licet actio baptizantis non exprimatur.

391. *Arg. 1.* Ex decretis summorum pontificum.

Alexander III: „Si quis puerum ter in aquam merserit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et non dixerit: ‚Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen‘, non est puer baptizatus“ (3 Decr. tit. 42, c. 1; *Denz.* n. 398).

Alexander VIII damnavit propositionem: „Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris etc. . . . praetermissis illis: Ego te baptizo“ (*Denz.* n. 1317).

Eugenius IV: „Cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit SS. Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum SS. Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum“ (*Denz.* n. 696).

392. *Arg. 2.* Ex praxi omnium ecclesiarum.

In libris ritualibus in forma baptismi semper, enuntiatur actus baptizandi. Quod mirum est, nisi omnibus persuasum fuit hoc esse de essentia formae; nam ceteroquin formae satis differunt. Ita latina forma semper fuit: „Ego te baptizo in nomine Patris ..." Contra forma graecorum consueta est: *Βαπτίζεται* (indicativus) *δούλο* (*δούλη*) *θεοῦ ἐν ὀνόματι τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος*, quam formulam validam esse declarat *Eugenius IV* (l. c.) (cf. *Martine*, De rit. l. 1, c. 1, a. 14, n. 15 etc., p. 51) b

393. *Arg. 3.* Ex consensu theologorum.

Nam paucissimis dubitantibus omnes alii unanimiter propositionem ut certam statuunt. Immo secundum *Suarez* „conclusio est de fide“ (De bapt. disp. 21, sect. 2, n. 1). Rationem vero reddit *S. Thomas*: „Quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet, quod determinetur in verbis formae, ad quid fiat; quod quidem non

¹ *Gregorius IX* papa videtur censuisse formam graecam non esse validam (cf. *Der Katholik* 1911, II 315 «<»).

fit per hoc, quod dicitur: In nomine Patris . . . quia omnia in tali nomine facere debemus, ut habetur Coi 3. Et ideo si non exprimatur actus baptismi vel per modum nostrum vel per modum graecorum, non perficitur sacramentum' (3, q. 66, a. 5 ad 2).

394. *Subiectum vero baptismi debet aliquo modo exprimi*, quia, nisi persona indicatur, quae baptizatur, verba: Ego baptizo . . . desinunt habere practicam significationem, cum practice non possint baptizari nisi determinati homines. „Unde colligit divus S. *Thomas* (1. c. ad 4) et theologi omnes necessarium esse exprimere hanc personam, quae baptizatur, aut proprio nomine aut per pronomen secundae vel tertiae personae, ut: baptizo te vel illum“ (*Suarez* 1. c. n. 6).

395. *Schol. 1.* Nnm debeat exprimi persona ministri.

Affirmare videtur S. *Thomas* Q. c.): „Oportet, quod in forma baptismi exprimatur causa baptismi. Est autem eius duplex causa: una quidem principalis, a qua virtutem habet, quae est SS. Trinitas; alia autem instrumentalis, sci. minister, qui tradit exterius sacramentum. Et ideo oportet in forma baptismi de utraque fieri mentionem/' Negat *Suarez*: „Non est de essentia huius formae, ut in ea exprimatur persona ministri. Est certa conclusio“ (1. c. n. 4). Ceterum haec difficultas vix est practica. Si enim minister ponens actionem simul in forma hanc enuntiat actionem, ab omnibus necessario intellegitur hanc actionem poni a ministro. Si tamen alia persona nominaretur, non valeret baptismus, ut si diceretur: Deus vel Christus te baptizat (*Vazquez* disp. 142, c. 2, n. 38).

396. *Schol. 2.* De vocabulo christianizandi.

Cum in quibusdam regionibus formaverint verba, quae ex etymo non significant actum ablutionis sed actum *christianizandi*, i. e. aliquem christianum reddendi, ut verbum *to christen* in lingua anglica, quaeritur, utrum tale verbum adhibitum in forma baptismi obsit validitati necne. Solutio quaestionis inde pendet, num ex usu eiusmodi verbum habeat significationem abluendi seu baptizandi. Quare de verbo simili *karstim* apud dalmatas adhibito ait *De Lugo*: „Constat, licet verbum illud *karstim* apud dalmatas non significet ablutionem communem, potuisse tamen ad illud genus ablutionis sacrae significandum adaptari et usurpari in ea significatione sacrae vel religiosae ablutionis; quod vero ita factum fuerit, probat usus“ (Resp. mor. l. 1, dub. 3, n. 14). Quare etiam de verbo anglico, si forte adhibeatur, solida dubitatio moveri posse non videtur. De aliis verbis, quae fortasse in variis regionibus formantur et diversam etymologiam habent, secundum idem principium indicandum est. Cf. *Zeitschrift fur kathol. Théologie* XX\ (1901) 318 sq, ubi *NiUes* hanc quaestionem respectu variorum rituum orientalium discutit.

SECTIO II.

DE EFFECTU BAPTISMI.

Prop. XLI. Effectus baptismi est regeneratio spiritualis, quae consistit in remissione omnis reatus culpae et poenae et in infusione gratiae et donorum, quibus homo fit vivum membrum mystici corporis Christi.

397. Sicut paucissimi tantum haeretici omnem baptismi utilitatem negarunt, ita *haeresiarchae saeculi XVI* ex una parte baptismi efficaciam nimis minuerunt, ex altera vero immodice extenderunt. Ex una enim parte docent hominem per baptismum non fieri intrinsecus ex peccatore iustum, sed, peccator cum maneat, merita Christi imputari ei in iustitiam (cf. *Bellarm.*, De bapt. c. 13). Ex altera parte docent baptismum non modo deleri peccata praeterita sed etiam futura, quatenus homo post baptismum in peccata lapsus sola recordatione baptismi denuo fiduciam divinorum promissorum excitet et hoc modo iustus a Deo reputetur. „Ita vides, quam dives sit homo christianus baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam quantiscumque peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata eum possunt damnare nisi sola incredulitas; cetera omnia, si redeat vel stet fides in promissionem divinam baptizato factam, in momento absorbentur" (*Lutherus* de bapt. in libro De captiv. babyl.; cf. *Bellarm.*, De bapt. c. 14). Hunc alterum errorem damnavit *cone. trid.*, De bapt. can. 6 et 10 (*Denz.* n. 862 867), sed de hac quaestione agetur in tractatu de sacramento paenitentiae. Itaque hoc loco priorem errorem etiam ab ecclesia damnatum (*Denz.* n. 742) reicimus, ostendentes veram et internam hominis regenerationem et iustificationem per baptismum fieri. Supponimus autem eam fieri ex opere operato, quod haeretici etiam negant. Per se patet effectum actu non obtineri, quamdiu adest in suscipiente obex gratiae.

Pars I. Baptismo remittitur omnis reatus culpae et poenae.

398. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

„Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? An ignoratis, quia, quicumque baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus? . . . Nihil ergo nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu" (Rom 6, 2 sqq; 8, 1). Christus sanctificat ecclesiam „mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata" (Eph 5, 26 sq). „Nolite errare; neque fornicarii neque idolis servientes neque adulteri neque molles neque masculorum concubitores neque avari neque ebriosi neque maledici neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et haec

•• ii

r i

* i
IHI .

quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificari estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri (1 Cor 6, 9 sqq). „Salvos facit baptisma . . .“ (1 Petr 3, 21). Alia iam habentur in praecedentibus.

399. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

Tertullianus: Angeli, „qui unum semel anno liberabant (Io 5, 4), nunc cotidie populos conservant deleta morte per abluitionem delictorum. Exempto sci. reatu eximitur et poena. Ita restituitur homo Deo ad similitudinem eius, qui retro ad imaginem Dei fuerat“ (De bapt. c. 5; *M* 1, 1206). *S. Hieronymus* affert verba Oceani: „Omnia nobis baptismate condonata sunt crimina, nec post indulgentiam iudicis metuenda est severitas dicente apostolo: Et haec quidem fuistis . . .“, et assentit: „Omnia peccata donata sunt: bene et fideliter“ (Ep. 69 ad Ocean, n. 4; *M* 22, 657). *S. Augustinus:* „Salus hominis in baptismate facta est, quia dimissum est, quod peccati a parentibus traxit vel quidquid etiam proprie ante baptismum ipse peccavit“ (Contra duas ep. pelag. l. 3, c. 3, n. 5; *M* 44, 591). Item alius quidam inter opera S. Augustini: „Omnia prorsus delicta delet sanctum baptisma et originalia et propria, dicta, facta, cogitata, cognita, incognita, omnia dimittuntur“ (De symb. ad catech. c. 10; *J* 40, 659; cf. ib. 636-649). *S. Cyrillus Hieros.:* „Descendis in aquam ferens peccata, sed gratiae invocatio animam obsignans non te permittit ab immani sorberi dracone. Qui mortuus in peccatis descendisti, ascendis vivificatus in iustitia“ (Catech. 3, n. 12; *J* 33, 442). *S. Basilius:* „Baptismus captivus est redemptionis pretium, debitorum condonatio, mors peccati, regeneratio animae, indumentum lucidum, sigillum, quod conatu nullo frangi potest, vehiculum ad caelum, regni conciliator, adoptionis donum“ (Hom. in s. bapt. n. 5; *M* 31, 433).

400. *Arg. 3. Ex conciliorum definitionibus.*

Conc. flor.: „Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpae originalis et actualis, omnis quoque poenae, quae pro ipsa culpa debetur“ (*Denz.* n. 696). Similiter *conc. milev. II* can. 2 (*Denz.* n. 102), *conc. vienn.* (*Denz.* n. 483), quae testimonia statim citabuntur (cf. *Denz.* n. 424-464). Directe autem contra Lutheri doctrinam lata est definitio *conc. trid.* (sess. 5, can. 5): „Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti negat aut etiam asserit non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, A. S. In renatis enim nihil odit Deus“ (*Denz.* n. 792).

Pars II. Baptismo infunduntur habitus gratiae et donorum.

401. Cum ex modo dictis constet hominem baptismo justificari, in tractatibus vero de gratia et de virtutibus probetur nullam esse in

hoc ordine iustificationem sine inhaerentibus donis gratiae et virtutum, eo ipso etiam certum est baptismo infundi dona gratiae et virtutum. Quare pauca tantum, quae magis ad ipsum baptismum pertinent, considerata sunt.

Aliquando enim disputabatur inter catholicos, num *etiam parvulis* statim in baptismo infunderentur habitus supernaturales, ut constat ex cap. «Maiores" *Innocenta III* (cf. De virt. theol. VIII, n. 22; *S. Thom.* 3, q. 69, a. 6). Quare *conc. viennense* declarat: «Opinionem, quae dicit tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tamquam probabiliorem et dictis sanctorum et doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem sacro approbante concilio duximus eligendam" (*Denz.* n. 483). Nunc vero haec doctrina est de fidel. Clare hoc docet *conc. trid.*, quod postquam dixit iustificationis causam instrumentalem esse baptismum, ita ait: «In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem" (*Denz.* n. 800).

Praeterea de fide est baptismo characterem imprimi, quo character homo signatur ut pertinens ad corpus Christi mysticum, id quod iam antea probatum est (supra n. 178 sqq).

Pars III. Baptismo homo regeneratur et fit vivum membrum mystici corporis Christi.

402. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Docet apostolus, scribens ad romanos, baptismo hominem mori peccato et incipere iam in Christo vivere (6, 3 sqq; 7, 5 6; 8, 9 sqq). In prima vero ad corinthios: «Omnes nos in unum corpus baptizati sumus.... Vos estis corpus Christi et membra de membro" (12, 12 sqq). Sicut enim per carnalem nativitatem omnes homines sunt membra illius corporis, cuius primus Adam est pater non solum physice sed etiam moraliter, ita per spiritualem nativitatem homines fiunt membra illius corporis, cuius caput morale est secundus Adam (cf. 1 Cor 15, 45 sqq). Consequenter, quemadmodum omnibus imputatur, quod primus Adam fecit, ac si ipsi fecissent, ita, quod secundus Adam fecit, imputatur omnibus membris corporis eius mystici, ac si ipsi fecissent. Christus autem morte sua pro peccatis satisfecit et gratiam meruit; ergo etiam omnes baptizati satisfecerunt pro peccatis suis et gratiam meruerunt. Haec est ratio, cur iis, qui baptizantur, omnia peccata quoad culpam et quoad poenam plane remittantur. «Quicumque enim baptizati estis, Christum induistis" (Gal 3, 27).

Est igitur homo baptizatus «nova creatura" (Gal 6, 15), creatus «in Christo Iesu" (Eph 2, 10), sicut per naturalem nativitatem homo

¹ *Straub* censet iam vi definitionis viennensis doctrinam esse infallibiliter certam (De ecclesia Christi II, n. 967 nota).

est vetus creatura, creatus in Adamo (Eph 4, 22 sqq). Generamur ex Adamo in peccatum, regeneramur ex Christo in justitiam (Io 3, 5). Quia autem baptismo homo plane novus generatur, vetera ita destruuntur, ac si numquam fuissent.

403. *Arg. 2.* Ex Traditione.

Cone, milev. II: „Parvuli ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in iis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt" (*Denz.* n. 102). *Cone, flor.:* „Per ipsum [baptisma] membra Christi ac de corpore efficimur ecclesiae. Et cum per primum hominem mors introiverit in universos, nisi ex aqua et spiritu renascimur, non possumus, ut inquit Veritas, in regnum caelorum introire" (*Denz.* n. 696). *Cone. trid.* sess. 6, c. 7 et 14 (*Denz.* n. 799 sq 807). Similiter SS. Patres saepe de hac hominis per baptismum perfecta regeneratione et cum Christe coniunctione loquuntur. Ita *S. Gregor. Nyss.* Orat, in sanet. Ium. (Jf 46, 580), *S. Chrysost.* Catech. 1 ad illuminandos (*M* 49, 223 sqq), *S. August.* in sermonibus ad infantes habitis diebus paschali-bus (*Serm.* 224, n. 1; 225, n. 4; 226; .V 38, 1093 sqq).

404. *Arg. 3.* Ex ratione theologica.

Baptismo homo fit membrum corporis Christi mystici et qua tale membrum caractere signatur, ita ut omnes et soli baptizari sint et maneant christiani. Baptismo igitur ecclesia Christi primo constituitur. Christus autem ecclesiam suam esse vult omnino sanctam et ab omni ruga et macula puram, et ideo eos, qui baptizantur, gratia sanctificante instruit et tam perfecte mundat, ut nihil immundi in iis remaneat, „sed veterem hominem exuentes et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ut nihil prorsus eos ab ingressu caeli remoretur" (*Cone. trid.* sess. 5, can. 5; *Denz.* n. 792).

Hinc baptismus dicitur aperire ianuam regni caelestis, quia satisfactio et merita Christi homini in baptismo tam perfecte applicantur, ut, si in hoc statu moriatur, statim sine mora caelum ingrediatur.

Simul autem cum gratia habituali datur etiam ius ad gratias actuales, quibus baptizatus vitam christiano dignam agere possit. Nam .per baptismum aliquis incorporatur Christo quasi membrum ipsius. Sicut autem a capite naturali derivatur ad membra sensus et motus, ita a capite spirituali, quod est Christus, derivatur ad membra eius sensus spiritualis, qui consistit in cognitione veritatis, et motus spiri-tualis, qui est per gratiae influxum. ... Et ideo consequens est, quod baptizati illuminentur a Christo circa cognitionem veritatis et fecundentur ab eo fecunditate bonorum operum per gratiae infusionem" (*S. Thom.* 3, q. 69, a. 5 ; cf. *Contra gent.* 1. 4, c. 59).